(1) Ces passages sont empruntés au *Sumario de las Constituciones*, qui fait partie des *Reglas de la Compañía de Jesus*. Il est notoire que ce « Sommaire » se compose d'extraits des Constitutions elles-mêmes, pris de côté et d'autre, à peine modifiés d'expression,

(2) *Constit.*, p. III, c. I, n° 23,

Expedit in primis ad profectum, et valdè necessarium est, ut omnes perfectæ obedientiæ se dedant, Superiorem (quicumque ille sit) loco Christi Domini nostri agnoscentes, et internâ reverentiâ et amore eum prosequentes : nec solùm in executione externa eorum, quæ injungit, integrè, promptè, fortiter, et cum humilitate debita, sine excusationibus et obmurmurationibus obediunt, licèt difficilia, et secundùm sensualitèr repugnantia jubeat ; verùm etiam contentur interiùs resignationem, et veram abnegationem propriæ voluntatis et judicii habere ; voluntatem ac judicium suum cum eo, quod Superior vult et sentit, in omnibus rebus (ubi peccatum non cerneretur) omnino conformantes, propositâ sibi voluntate, ac judicio Superioris, pro regula suæ voluntatis et judicii ; quò exactiùs conformentur primæ ac summæ regulæ omnis bonæ voluntatis et judicii, quæ est æterna bonitas et sapientia.

(3) *Constit.* p. IV, c. X, n° 5.

... liberam sui ipsorum, rerumque suarum dispositionem cum vera obedientia ipsi relinquendo ; nihil ei clausum, nè conscientiam quidem propriam, tenendo ; quam ei aperire (ut in Examine dictum est) suis constitutis temporibus, et sæpiùs, si causa aliqua id posceret, oportebit ; non repugnando, non contradicendo, nec ullâ ratione judicium proprium ipsius judicio contrarium demonstrando ; ut per unionem ejusdem sententiæ et voluntatis, atque per debitam submissionem, meliùs in Divino obsequio conserventur et progrediantur.

soumission, qu'ils se conserveront le mieux et feront le plus de progrès dans le service divin.

Que tous se disposent bien à observer l'obéissance et à s'y distinguer (1), non seulement dans les choses obligatoires, mais jusque dans les autres, au premier signe de la volonté du Supérieur, sans aucun ordre exprès, ayant sous les yeux Dieu Notre Créateur et Seigneur pour qui est embrassée l'obéissance, s'efforçant d'y parvenir en esprit d'amour et non troublés par la crainte.

Soyons prompts à la voix du Supérieur, comme si elle venait du Christ Notre Seigneur, laissant en train même une lettre ou n'importe quelle affaire commencée (2).

Reportons toute notre intention et nos efforts sur le Seigneur, de telle sorte que la sainte obéissance (3), quant à l'exécution aussi bien que dans notre volonté et dans notre entendement, soit toujours en nous parfaite de tous points. Faisons avec beaucoup de promptitude et de joie spirituelle et de persévérance tout ce qui nous sera demandé, nous persuadant que tout est juste, et abjurant avec une sorte d'obéissance aveugle tout avis et jugement contraire de notre part.

Que chacun de ceux qui vivent sous l'obéissance se persuade qu'il se doit laisser mener et régir par la divine Providence par le moyen du Supérieur, comme s'il était un cadavre qui se laisse remuer et traiter comme on le veut ; ou comme le bâton d'un vieillard qui, de n'importe quelle façon et à n'importe quel usage qu'on veuille l'utiliser, sert celui qui le tient en main (4).

(1) *Constit.* p. VI, c. I, n° 1.

Quam quidem (obedientiam) omnes plurimum observare et in ea excellere studeant ; nec solum in rebus obligatoriis, sed etiam in aliis ; licet nihil aliud, quam signum voluntatis Superioris, sine ullo expresso præcepto, videretur. Versari autem debet ob oculos DEUS Creator ac Dominus Noster, propter quem homini obedientia præstatur : et, ut in spiritu amoris, et non cum perturbatione timoris procedatur, curandum est.

(2) *Constit.*, p. VI, c. I, n° 1.

... ita ut omnibus in rebus, ... ad ejus vocem, perinde ac si a Christo Domino egrederetur, ... quam promptissimi simus ; re quavis, atque adeo litterâ à nobis inchoatâ necdum perfectâ relictâ ;...

(3) *Constit.* ; p. VI, c. I, n° 1.

... ; ad eum scopum vires omnes ac intentionem in Domino convertendo, ut sancta Obedientia tum in executione, tum in voluntate, tum in intellectu sit in Nobis semper omni ex parte perfecta ; cum magna celeritate, spirituali gaudio, et perseverantia, quicquid Nobis injunctum fuerit ; omnia justa esse, Nobis persuadendo ; omnem sententiam ac iudicium nostrum contrarium cæcâ quadam Obedientiâ abnegando ;...

(4) *Constit.*, p. VI, c. I, n° 1.

Et sibi quisque persuadeat, quod qui sub Obedientia vivunt, se ferri ac regi a Divina providentia per Superiores suos sinere debent, perinde ac si cadaver essent, quod quoquo versus ferri, et quâcumque ratione tractari se sinunt : vel similiter atque senis baculus, qui ubicumque, et quacumque in re velit eo uti, qui eum manu tenet, ei inservit.

Dans ces quelques paragraphes des Constitutions, nous avons tout l'essentiel de ce qu'enseigne la Compagnie au sujet de l'obéissance. Dans la fameuse Lettre aux Pères et Frères du Portugal et dans d'autres pièces et documents provenant de Saint Ignace, il est aussi traité de cette vertu. Mais on n'y rencontre rien qui ne se retrouve explicitement ou implicitement dans ces quelques extraits.

Tenons-nous y donc, et examinons-y les théories de la Compagnie sur la vertu d'obéissance.

\*  
\* \*

Généralement parlant, ce qu'on en peut déduire de plus clair, de plus significatif et de plus authentique, c'est que l'obéissance doit être le caractère distinctif des membres de la Compagnie ; qu'elle est la vertu qu'ils doivent davantage cultiver et par laquelle ils doivent le plus se distinguer ; qu'elle doit être enfin prompte, sans discussion, « aveugle ».